
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 

от 21.03.2023 г.      рп. Белореченский №114 
 

О проведении Образовательного форума  

«Время новых решений» Усольского  

муниципального района Иркутской области 
 

В соответствии с региональным проектом «Учитель будущего» 

Национального проекта «Образование», Указом президента РФ В.В. Путина  от 

27.06.2022г. №401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 

наставника», Распоряжением Правительства Иркутской области №97 – рэп от 

16.11.2021г.  «О концепции развития системы непрерывного педагогического 

образования в Иркутской области на 2020-2025 годы», распоряжением 

министерства образования Иркутской области №374-мр от 08.05.2020г. «Об 

утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по кадровому обеспечению 

региональной системы общего образования Иркутской области на 2020-2024 

годы, муниципальной программой «Развитие системы образования Усольского 

района» на 2020-2025гг, утвержденной постановлением администрации 

Усольского муниципального района Иркутской области от 01.11.2019г. №1104,  

муниципальным планом «дорожной карты» по развитию кадрового потенциала 

системы образования Усольского муниципального района на 2020-2025 годы, 

утверждённый приказом Комитета по образованию №171 от 18.06.2020г.,  с целью 

создания единого научно-методического пространства, сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров, выявления инновационной 

практики по обеспечению качественного образования в районе, пропаганды и 

выявления творчески работающих педагогических коллективов образовательных 

учреждений, распространения их опыта работы, формирования позитивного 

отношения к системе образования и к профессии педагога среди общественности, 

родителей, различных ведомств и организаций, содействия повышению качества 

дошкольного и общего образования в условиях реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов, национального проекта 

«Образование» посредством роста профессионализма педагогических 

работников образовательных учреждений района и развития их творческого 

потенциала, достижения показателей регионального проекта «Современная 

школа» в части выполнения мероприятий по обеспечению возможностей 

профессионального развития и обучения педагогических работников, согласно 

плану работы Комитета по образованию,  руководствуясь п.п. 6.4.8. Положения о 

Комитете по образованию Усольского муниципального района Иркутской 

области,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 27 марта по 7 апреля 2023 года Образовательный форум «Время 

новых решений» для педагогических работников и управленческих кадров 

образовательных организаций Усольского района (далее - Форум). 

2. Утвердить: 



2.1. Положение о проведении Образовательного форума Усольского района 

«Время новых решений» согласно приложению 1; 

2.2. Состав организационного комитета для проведения Форума согласно 

приложению 2 к настоящему приказу; 

2.3. Программу о проведении Форума согласно приложению 3; 

3. Директору МБУ «Центр развития образования Усольского района» 

Кондратовой Людмиле Григорьевне: 

3.1. обеспечить подготовку и проведение образовательных площадок в рамках 

Форума; 

3.2.  организовать освещение проведения и итогов Форума в средствах массовой 

информации и на официальном сайте Комитета по образованию Усольского 

района. 

3.3. осуществить приём заявок на участие в Форуме согласно срокам, указанным 

в Положении о проведении Образовательного форума Усольского района 

«Время новых решений»; 

3.4. организовать и провести Форум в сроки, указанные в п.1. данного приказа; 

3.5. подготовить выпуск методического журнала «Флагманы образования 

Усольского района» по итогам проведения Форума. 

4. Директору МБОУ «Мишелевская СОШ №19» Вишняковой Галине 

Дмитриевне 29 марта 2023 года обеспечить условия для проведения 

торжественного открытия Форума. 

5. Назначить ответственным за проведение церемонии открытия Форума 

Тютюнник Ирину Михайловну, директора МБУДО «Районный центр 

внешкольной работы». 

6. Руководителям образовательных организаций: 

6.1. обеспечить условия для проведения образовательных площадок Форума 

согласно приложению 3 (МБОУ «СОШ №20», МБОУ «Белореченский лицей», 

МБОУ «Белая СОШ», МБОУ «Большееланская СОШ», МБОУ «Раздольинская 

СОШ», МБОУ «Новожилкинская СОШ», МБДОУ «Детский сад №13 «Ласточка», 

МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок», МБДОУ детский сад №1 «Алёнушка», 

МБДОУ «Детский сад №23 «Улыбка», МБДОУ детский сад №5 «Звёздочка»); 

6.2. назначить ответственное лицо за формирование делегаций от учреждения и 

направление заявки для участия педагогических работников в мероприятиях 

согласно Программе Форума; 

6.3. обеспечить подготовку и участие педагогических работников  и 

управленческих команд в Образовательном форуме Усольского района «Время 

новых решений» в соответствии со сформированной заявкой по форме (гугл-

таблица https://disk.yandex.ru/i/WBjxmNzZ3ItofQ ); 

7. Шитиной Анне Константиновне, директору МКУ «Управление» выделить 

денежные средства на проведение Образовательного форума Усольского района 

«Время новых решений» согласно смете (Приложение 4). 

8. Контроль над исполнением приказа возложить на В.Н. Приходько, 

заместителя председателя Комитета по образованию. 

 

      Председатель                                                      Н.Г. Татарникова 
 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074

https://disk.yandex.ru/i/WBjxmNzZ3ItofQ


Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию  

                                                                                                             № 114 от 21.03.2023 г.                                                                                                                                                       

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Образовательного форума «Время новых решений» 

Усольского муниципального района Иркутской области в 2023 году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

районного форума системы образования Усольского муниципального района 

«Время новых решений» в 2023 году (далее - Форум). 

1.2. Организатором Форума «Время новых решений» является Комитет по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области совместно 

МБУ «Центр развития образования Усольского района», при сотрудничестве 

Усольской районной организации Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ. 

1.3. Информация об условиях Форума, его ходе и подведении итогов размещается 

на сайте Комитет по образованию, на официальной странице ВК Форума и других 

информационных площадках. 

1.4. Форум имеет официальный логотип, выставочные и презентационные 

материалы, логотип, хештеги для социальных сетей VKонтакте, которые 

используются на Информационных ресурсах, а также в оформлении мероприятий, 

имеющих непосредственное отношение к Форуму (Приложение № 1). 

1.5. Консультационно-методическая поддержка Форума осуществляется по 

электронной почте: klg@uoura.ru, paa@uoura.ru, kaa@uoura.ru, anb@uoura.ru. 

2. Цели, задачи и актуальность Форума: 

2.1. Цель Форума: формирование единого образовательного пространства для 

горизонтального взаимодействия и обмена педагогическим опытом, развитие и 

поддержка образовательных организаций, имеющих инновационный 

педагогический и управленческий опыт в соответствии с современными 

тенденциями развития образования, развития профессиональных компетенций, 

творческого и интеллектуального потенциала, стимулирования к поиску новых 

форм обучения и воспитания, профессиональной реализации, укрепления 

гражданской позиции и чувства патриотизма педагогических работников и 

управленческих кадров системы образования района. 

2.2. Задачи Форума: 

- создание коммуникационной площадки для обмена опытом между 

образовательными организациями, поддержки их дальнейшего развития и 

распространения лучших практик; 

-повышения престижа педагогической профессии; 

- создание условий для профессионального общения и обмена опытом 

педагогических работников и управленческих кадров; 

- предоставление и обобщение педагогического опыта участниками форума; 

-распространение прогрессивного педагогического опыта наставничества; 

mailto:klg@uoura.ru
mailto:paa@uoura.ru
mailto:kaa@uoura.ru
mailto:anb@uoura.ru


- оказание консультационной и организационной помощи в профессиональном 

развитии молодых педагогов; 

- раскрытие творческого потенциала, повышения профессионального мастерства 

педагогических работников и управленческих кадров Усольского района; 

- обсуждение актуальных вопросов реализации национального проекта 

«Образование»; 

- укрепление межрегиональных, межмуниципальных связей деятельности 

образовательных организаций Усольского района. 

2.3. Обоснование актуальности проведения Форума: Форум является комплексом 

мероприятий, направленных на повышение престижности и профессионального 

уровня педагогических работников и управленческих кадров образовательных 

организаций, горизонтального взаимодействия и обмена педагогическим опытом, 

развитие и поддержка образовательных организаций, имеющих инновационный 

педагогический и управленческий опыт в соответствии с современными 

тенденциями развития образования, развития профессиональных компетенций, 

творческого и интеллектуального потенциала педагогов, сопровождения и 

адаптации молодых педагогов в возрасте до 35 лет, реализуется в соответствии с 

Паспортом национального проекта «Образование», утвержденного президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам. 

 

3. Сроки и регламент проведения Форума 

 

3.1. Форум проводится в период с 27 марта по 7 апреля 2023 года в Усольском 

муниципальном районе Иркутской области очно. 

3.2. Мероприятия Форума включают в себя: 

- торжественное открытие, закрытие Форума; 

- пленарное заседание; 

- дискуссионные площадки; 

- проектные секции; 

- мастер-классы; 

- посещение ключевых образовательных учреждений района; 

- пресс-конференции; 

- смарт-заседания; 

- педагогические советы; 

- фестиваль открытых уроков; 

- интенсивы, квесты; 

- образовательные экскурсии и др. 

 

4. Участники Форума 

4.1. К участию в Форуме приглашаются управленческие команды и педагогические 

работники образовательных организаций Усольского района, Общественные 

объединения, организации и советы, Профсоюз образования Усольского района, 

социальные партнёры, родительская общественность и др.  

4.2. Заявки и состав участников Форума формируются на основании установленной 

тематики мероприятия и определенной квоты. Предоставление мест для участия в 



Форуме свыше установленной квоты согласуется с учредителем Форума. 

 

5. Условия участия 

 

5.1. Для очного участия в Форуме образовательные организации Усольского района 

направляют заявку по гугл-ссылке: https://disk.yandex.ru/i/WBjxmNzZ3ItofQ  в срок 

до 24  марта 2023 года включительно. 

5.2. Расходы по организационным расходам, питанию участников Форума берут на 

себя направляющие организации и сами участники. 

 

6.   Подведение итогов Форума 

 

6.1. По итогам Форума формируется электронный сборник материалов (Банк 

успешных практик). 

6.2. Участники Форума, принимающие участие, получают бумажные/электронные 

сертификаты и свидетельства. 

6.3. Итоги работы образовательных площадок формируются в информационно-

аналитический материал для транслирования опыта в методическом журнале 

«Флагманы образования Усольского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://disk.yandex.ru/i/WBjxmNzZ3ItofQ


Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию  

                                                                                                   № 114 от 21.03.2023 г.                                                                                                                                                       
 

 

 

Состав организационного комитета 

 для проведения Образовательного форума «Время новых решений» 

1. Татарникова Нина Григорьевна, председатель Комитета по образованию 

Усольского муниципального района Иркутской области; 

2. Приходько Валерия Николаевна, заместитель председателя Комитета по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области; 

3. Гуркова Татьяна Васильевна, начальник ООДиДО Комитета по образованию 

Усольского муниципального района Иркутской области; 

4. Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ «Центр развития образования 

Усольского района»; 

5. Тютюнник Ирина Михайловна, директор МБУДО «Районный центр 

внешкольной работы»; 

6. Мякишева Елена Юрьевна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района»; 

7. Пономарева Анастасия Александровна, методист МБУ «Центр развития 

образования Усольского района»; 

8. Кирилюк Ксения Александровна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района», муниципальный координатор РДДМ; 

9. Андреева Наталья Борисовна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района»; 

10. Кузнецова Наталья Александровна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района», муниципальный координатор советников директоров по 

воспитанию и и взаимодействию с детскими общественными объединениями; 

11.  Кальней Елена Анатольевна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района»; 

12.  Замараева Ксения Валерьевна, методист МБУ «Центр развития образования 

Усольского района»; 

13.  Альперович Наталья Аркадьевна, методист-руководитель ПМПК «МБУ «Центр 

развития образования Усольского района». 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 3 

к приказу Комитета по образованию  

                                                                                                                                                                                  № 114 от 21.03.2023 

г.                                                                                                                                                       

 

 

 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПЛОЩАДКИ 

27.03.2023г. 
Место проведения: МБОУ «СОШ №20» 

Тема: НАСТАВНИЧЕСТВО КАК РЕСУРС НЕПРЕРЫВНОГО РАЗВИТИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА 
10.00-10.20  Регистрация участников (фойе школы)  

10.20-10.40 Открытие семинара «Приёмы и методы, повышающие качество преподавания»  Актовый зал 
10.40-11.10 

(актовый зал) 
Практический семинар «Бриколаж в образовании: как 

использовать технологию на уроке и во внеурочной 

деятельности» 

Мелентьева Надежда Алексеевна, советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями, учитель химии 

МБОУ «Мишелевская СОШ № 19» 
11.10-11.50 

(актовый зал) 
Квиз «Человек. Природа. Экология» Сереброва Елена Алексеевна, учитель географии МБОУ «Большееланская СОШ», 

региональный методист 
Работа по группам 

«Система наставничества в образовательном учреждении: эффективные инструменты и технологии» 

Общеобразовательные учреждения (кабинет №304) Дошкольные учреждения (кабинет № 307) 

11.55-12.25 Мастер-класс 

«Расскажем. Научим. 

Покажем» 

Петрова Валентина Александровна, Зорина 

Татьяна Константиновна, преподаватели 

Филиала ГБПОУ ИО «Ангарский 

педагогический колледж» в г. Усолье-

Сибирское 

11.55-12.25 Мастер-класс «Цифровые 

помощники взаимодействия 

воспитателя и родителей в 

дошкольном учреждении» 

Токарева Наталья Николаевна, 

Костюкова Светлана Геннадьевна, 

преподаватели Филиала ГБПОУ 

ИО «Ангарский педагогический 

колледж» в г. Усолье-Сибирское 

12.30-13.00 Обед (150 руб.) 

Работа по группам  

«Роль педагога-наставника в сопровождении молодого педагога» 

13.00-13.30 Практикум «Роль 

педагога в 

формировании 

учебной мотивации 

современного 

школьника» 

Ельникова Галина Владимировна, учитель 

начальных классов МБОУ «Белая СОШ» 

13.00-13.30 Мастер-класс «Историческая 

экскурсия по селу Тельма»,  

Практикум «Технология проектной 

деятельности и  технология 

"Путешествие по реке времени" в 

цикле исследовательских проектов в 

работе с детьми старшего 

дошкольного возраста» 

Попова Юлия Александровна, 

воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№ 10 «Семицветик» 

13.30-14.00 Теоретический 

интенсив 

Головков Дмитрий Иванович, учитель 

географии МБОУ «Белая СОШ», 

13.30-14.00 Мастер класс «Использование 

технологии «Ситуация» в 

Повойкина Светлана Николаевна, 

старший воспитатель МБДОУ 



«Формирование 

ценности научных 

знаний» 

победитель районного конкурса «Учитель 

года-2023» 

образовательном процессе ДОУ» детского сада № 1 «Алёнушка» 

Цифровой интерактив 

Каб.307 Каб.304 

14.00-15.00 Мастер-класс «Создание 

видеороликов в программах: 

«Киностудия Windows», 

«ФотоШОУPRO»,  

 Чалбышев Евгений 

Александрович, педагог 

дополнительного 

образования МБУДО 

«РЦВР» 

Мастер-класс «Обзор звуковых 

сервисов. Основы обработки звука»   

Гонский Алексей Георгиевич, педагог 

дополнительного образования МБУДО 

«РЦВР» 

 

28.03.2023г. 

Место проведения: МБОУ «Белореченский лицей» 

Тема: «ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ ПЕДАГОГА В ПРОФИЛАКТИКЕ СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ, ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ С 

ДЕТЬМИ, АУТОАГРЕССИИ, СОХРАНЕНИИ СОБСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ УЧИТЕЛЯ» 
9.30-10.00 Прибытие участников , регистрация, кофе-

брейк 

Педагоги - психологи, социальные педагоги, классные руководители ОУ 

района 

10.00 – 10.50 - Вступительная часть 

1 

Приветствие участников. Объявление целей и задач семинара-практикума Альперович Наталья Аркадьевна, методист МБУ «ЦРО УР» 

Кабинет 

№3 

Психологическая компетентность педагога в профилактике суицидального 

поведения, жестокого обращения с детьми, аутоагрессии, сохранении собственного 

здоровья учителя 

Сахаровская Марина Игоревна, методист 

Больбат Олеся Анатольевна, педагог-психолог ГКУ ИО "Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, 

профилактики, реабилитации и коррекции" 

11.00 – 11.40 - Первая лента практикумов 

1 Софрология для учителя: психологическая компетентность педагога в 

профилактической деятельности 

Ганьшина Валентина Николаевна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ «Белореченский лицей» 

Кабинет 

№4 

2 Алгоритм действия психолога и педагога при риске суицида в школе. Модель 

суицидальной превенции «Уровни профилактики суицида в образовательной 

среде» 

Аксаева Светлана Валентиновна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ «Белореченская СОШ» 
Кабинет 

№1 

3 Методы арт-терапии в профилактической работе учителя Мишина Яна Руслановна, педагог-психолог МБОУ «СОШ №6 п. 

Железнодорожный» 

Кабинет 

№2 

4 Наставничество как эффективный инструмент социализации подростков ГКУ ИО "Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи, профилактики, реабилитации и коррекции": 

Сахаровская Марина Игоревна, методист 

Больбат Олеся Анатольевна, педагог-психолог 

Кабинет 

№3 

11.50 – 12.30 - Вторая лента практикумов 

1 Методы профилактики суицидального поведения в педагогической практике Матвеева Светлана Владимировна, педагог-психолог МБОУ 

«Буретская СОШ» 

Кабинет 

№4 

2 Вина, обида, прощение. Работа с метафорическими картами Иванова Тамара Николаевна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ «Белореченский лицей» 

Кабинет 

№1 

3 Активное слушание как метод профилактики Федорченко Неля Леонидовна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ «Тайтурская СОШ» 

Кабинет 

№2 



4 Нейрографика как арт-терапевтический метод снятия эмоционального напряжения 

и/или агрессии (аутоагрессии) 

Бархатова Татьяна Анатольевна, педагог-психолог МБОУ 

«Тельминская СОШ» 

Кабинет 

№3 

12.30 – 13.00 - Вторая лента практикумов 

1 «Эффективность работы поста  «Здоровье+» Щербакова Марина Иннокентьевна, социальный педагог 

МБОУ «Тайтурская СОШ» 

Кабинет 

№1 

2 «Из опыта работы классного руководителя по профилактике деструктивного 

поведения» (презентация ролика, элементы тренинга) 

Фирсова Елена Олеговна, педагог-организатор МБОУ 

«Хайтинская ООШ», Дисс Елена Геннадьевна, социальный 

педагог МБОУ «Хайтинская ООШ» 

Кабинет 

№2 

13.00 – 13.40 - Рефлексия 

1 Выработка алгоритма сохранении собственного здоровья учителя, снятия 

проявлений агрессивного поведения других и аутоагрессии 

Ганьшина Валентина Николаевна, педагог-психолог высшей 

квалификационной категории МБОУ «Белореченский лицей» 

Кабинет 

№3 

2 Подведение итогов семинара-практикума. Выдача сертификатов участников Альперович Наталья Аркадьевна, методист МБУ «ЦРО УР» Кабинет 

№3 

13.40 – 14.00 - Обед 

 

 

28.03.2023 г. 
 

Место проведения: МБУДО «ДШИ р. п. Тельма» обособленное структурное подразделение в селе Большая Елань, Иркутская область, Усольский 

район, с. Большая – Елань, ул. Декабристов 
 

Тема: НАСТАВНИЧЕСТВО В СФЕРЕ РАЗВИТИЯ ХУДОЖЕСТВЕННОГО И ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА 

 

Время Содержание работы Ответственные (выступающие) 

10.00 – 10.10 Регистрация участников педагоги дополнительного образования 

10.10 – 10.15 Приветственное слово участников семинара 

10.15 – 10.25 Наставничество в объединении «Юный дизайнер» (выступление) Федотова Наталья Устиновна, педагог 

дополнительного образования МБУДО СЮТ г. 

Ангарск 

10.25 – 10.35 Декоративно-прикладное творчество как средство эстетического воспитания детей 

(выступление) 

Харьковская Олеся Леонидовна, преподаватель 

МБУДО «ДШИ р. п. Тельма» обособленное 

структурное подразделение в с. Большая Елань 

10.35 – 10.45 «Творческий проект как средство развития детей в современном мире» 

(выступление) 

Ткаченко Светлана Николаевна, педагог 

дополнительного образования МБУДО «РЦВР» 

10.45 – 11.15 Мастер-класс «Бесценный дар воображения» Зеленкова Ольга Григорьевна, педагог 

дополнительного образования МБУДО «РЦВР» 

11.15 – 12.00 Мастер-класс «Использование арт-терапии в работе с родителями» Коннова Кристина Юрьевна, педагог 

дополнительного образования 

12.15 – 12.45 Обед 

12.45 – 13.15 Мастер-класс «Текстильный сувенир                     «Весна на крыльях птицы»  Самойлова Любовь Ильинична, учитель технологии 

МБОУ «Большееланская СОШ» 



13.15 – 14.00 Мастер-класс «Пасхальный сувенир» Канискина Ирина Валерьевна, педагог 

дополнительного образования МБУДО «РЦВР» 

14.00 – 14.30 Мастер-класс «Женское украшение брошка. Шляпка» Конторина Анна Ивановна, педагог дополнительного 

образования МБУДО СЮТ г. Ангарск 

14.30 – 15.00 Мастер-класс «Возрождение народных традиций при изготовлении оберегов 

«Куколка-колечко» 

Лапуга Елена Анатольевна, заведующая отделом 

МБУДО СЮТ г. Ангарск 

15.00 – 15.15 Рефлексия. Подведение итогов. 

 

 

ОТКРЫТИЕ ФОРУМА 

29.03.2023г. 

Место проведения: МБОУ «Мишелевская СОШ №19» 

Время Мероприятие Участники Место проведения 

9.00-9.15 

 
Прибытие делегаций, регистрация 

Администрация Усольского района, 

Комитет по образованию, МБУ ЦРО 

Усольского района, Профсоюз 

образования Усольского района, Гости 

МО Иркутской области, руководители 

ОУ, ДОУ, ДО и заместители директоров 

по УВР, ВР, НМР, Советники директоров 

по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями, педагоги – наставники, 

социальные партнёры 

Вестибюль, рекреация 1 

этажа 

 

 

9.15-9.45 

Работа выставочных площадок 

дошкольных образовательных учреждений 

«Лаборатория Детства» 

Вестибюль 

 

9.45 Кофе - брейк Рекреация 1 этаж 

10.00-10.40 
Торжественное открытие Форума «ВРЕМЯ НОВЫХ РЕШЕНИЙ» 
 

 

Актовый зал 

 

10.50-14.00                                                                 Лента образовательный решений 
 

Площадка №1 Площадка №2 Площадка №3 



«Школа молодого учителя: 

становление, развитие, рост» 

 

 

Черных Татьяна Олеговна, заместитель 

директора по УВР МБОУ «Белая 

СОШ», молодые специалисты: 

Наговицина Ника Альбертовна, 

учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Белая СОШ», Волкова 

Ангелина Ивановна, учитель 

начальных классов МБОУ «Белая 

СОШ» 

 

 

 

 

               

 Кабинет №12, этаж 2 

«Психолого-педагогический класс как 

эффективная форма наставничества и 

профессиональной траектории 

обучающихся» 

Гурьева Ирина Александровна, учитель 

английского языка МБОУ «Тельминская 

СОШ», руководитель школьного 

педагогического отряда «Улыбка», Жилкина 

Татьяна Викторовна, заместитель директора 

по ВР МБОУ «Тельминская СОШ», 

Власевская Алина, студентка Иркутского 

регионального колледжа, тьютор областного 

Психолого-педагогического класса, Жукова 

Ксения, ученица 11 класса МБОУ 

«Тельминская СОШ», участница 

педагогического отряда «Улыбка» 

                  

Кабинет №7, этаж 2 

«Формирование естественно-научного мировоззрения: 

от опыта к исследованию» (лаборатория физики) 

 

 

Яруллина Ольга Михайловна, учитель физики;  

Трашкова Валентина Алексеевна, учитель математики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    

Кабинет №19, этаж  3 

Площадка №4 Площадка №5 Площадка №6 

«Формирование естественно-

научного мировоззрения: от опыта к 

исследованию» (лаборатории химии 

и биологии) 

 

Сластная Оксана Анатольевна, учитель 

химии МБОУ «Мишелевская СОШ 

№19» 

Мелентьева Надежда Алексеевна, 

учитель биологии МБОУ 

«Мишелевская СОШ №19» 

 

 

 

 

 

 

 

«Создание условий для развития 

агробизнес-образования в 

образовательном учреждении» 

 

1. «Шаг в профессию через работу Агро -

класса» - Федотова Екатерина 

Анатольевна, учитель физики МБОУ 

«Белореченская СОШ», Игнатенко Зоя 

Ивановна, учитель биологии МБОУ 

«Белореченская СОШ» 

2. «Агро-лаборатория как ресурс для 

формирования у обучающихся новых 

компетенций» - Сереброва Елена 

Алексеевна, учитель географии МБОУ 

«Большееланская СОШ», Презентация 

оборудования ИРГАУ им. А. А. 

Ежевского. 

«Эффективные практики использования оборудования 

Центров «Точка Роста»» 

 

1. Пермякова Александрина Равильевна, руководитель центра 

«Точка роста» МБОУ «СОШ №7» - «Технология 

дополненной реальности в проектной деятельности». 

2.Самойлова Любовь Ильинична, учитель технологии МБОУ 

«Большееланская СОШ» – «Мультитул (шлифовальная 

машинка) в деревообработке на уроках технологии». 

3.Данильченко Анна Александровна, учитель химии, 

биологии МБОУ «Мальтинская СОШ» – «Экспериментальная 

деятельность в учебном процессе с использованием цифровой 

лаборатории». 

4.Крутикова Екатерина Алексеевна, учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ №20» - «Возможности использования 

элементов технологий образовательной робототехники и 

легоконструирования в образовательном пространстве 

начальной школы». 



 

 

 

 

 

 

 

 

Кабинет №21, этаж 3 

Кабинет№25, этаж 3 

3. «Создание условий для формирования 

агробизнес-компетенций через реализацию 

инновационного проекта «Будущий 

аграрий» Луценко Татьяна Николаевна, 

директор МБОУ «Тельминская СОШ». 

4. «Роль малой сельскохозяйственной 

техники и лабораторного оборудования в 

программировании урожая», Корчагина 

Елена Владимировна, учитель технологии, 

педагог дополнительного образования  

МБОУ «Мишелевская СОШ №19» 

 

Рекреация 1 этаж, начальные классы. 

                  Кабинеты №29, 30 

5) Куракина Лариса Иннокентьевна, учитель технологии 

МБОУ «Новожилкинская СОШ» - «Технология лазерной 

гравировки по стеклу с помощью робота-манипулятора» 

6) Фетцов Алексей Владимирович, учитель ОБЖ МБОУ 

«Новомальтинская СОШ» - «VR-технологии для построения 

реалистичных моделей изучаемых процессов и явлений» 

 

 

 

                                    Кабинет №18,  этаж 3 

14.00-15.00 

 

Педагогическое кафе 
 

Столовая, 2 этаж 

15.30  

Спектакль «Наша кадриль» по пьесе В.П. Гуркина «Прибайкальская кадриль» в 

исполнении народного театра «Театральные встречи», режиссер Е.В. Литовкина 
 (спектакль стал лауреатом 1 степени международного фестиваля «Виват, талант -2023», в 

составе труппы - педагоги МБОУ «Мишелевская СОШ №19»)  

Дом культуры п. 

Мишелевка 

17.00 Отъезд участников 

 

  



 

30.03.2023г. 
Место проведения: МБОУ «Большееланская СОШ» 

Тема: ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОЕ ВОСПИТАНИЕ НА ТРАДИЦИЯХ РУССКОЙ КУЛЬТУРЫ. 
Время  Мероприятие Место проведения Участники 

9.20-9.30 Прибытие участников, регистрация Руководители и заместители ОУ, Педагоги 

ОДНКНР и ОРКСЭ, классные руководители, 

педагоги-организаторы 

9.30-9.50 Работа выставочных площадок школы  

10.00 Открытие. Погружение в тему «Духовно-нравственное воспитание на традициях русской культуры».  Серебров Олег 

Александрович, директор, Фаткулова Наталья Сергеевна, заместитель директора, педагогический коллектив 

Площадка №1 Площадка №2 Площадка №3 Площадка №4 Площадка №5 

Мастер-класс 

«Русская народная игра – 

как одна из традиций 

народов России». 

Мастер-класс 

Изготовление 

георгиевской броши «Мы 

памяти нашей верны» 

Выставка декоративно-прикладного 

творчества. 

Мастер-класс «Декоративная роспись в 

пасхальных традициях» 

«Краеведение на уроках ОДНКНР 

как источник патриотического 

воспитания в школе». 

«Культура России, 

традиции русского народа». 

13.00-13.30 Обед (200 руб.) 

13.35-14.10 Обряд сватовства «Отец бережет до венца, а муж до конца» Залужьева Оксана Владимировна, заместитель директора по воспитательной работе, 

учитель русского языка и литературы, Попова Наталья Алексеевна, педагог-организатор 

14.15 – 15.00 Игра- КВИЗ «Весенние православные праздники» Сереброва Елена Алексеевна, учитель географии МБОУ «Большееланская СОШ» 

15.05-15.20 Чайная рефлексия 
 

Серебров Олег Александрович, директор МБОУ «Большееланская СОШ» 

 Актовый зал 
Площадка, № Время Мероприятие Место проведения Ответственные 

Площадка №1 10.30 – 10.55 
11.00- 11.25 

11.30-11.55 
12.00-12.25 

12.30-12.55 

Мастер-класс 

«Русская народная игра – как одна из 

традиций народов России». 

каб.14 Пичуева Ю.Н., учитель начальных классов, 

Орехова Н.С., учитель начальных классов 

Площадка №2 10.30 – 10.55 

11.00- 11.25 

11.30-11.55 

12.00-12.25 

12.30-12.55 

Мастер-класс. Изготовление георгиевской 

броши «Мы памяти нашей верны» 

каб. 16 Самойлова Л.И., учитель технологии 

Площадка № 3 10.30 – 10.55 

11.00- 11.25 

11.30-11.55 
12.00-12.25 

12.30-12.55 

Выставка декоративно-прикладного 

творчества. 

Мастер-класс «Декоративная роспись в 

пасхальных традициях» 

Холл, начальная школа Ткаченко С.Н., педагог доп. образования 

Зеленкова О.Г., педагог доп. Образования, 

Харьковская О.Л., учитель ИЗО 

Площадка № 4 10.30 – 10.55 

11.00- 11.25 
11.30-11.55 

12.00-12.25 

12.30-12.55 

«Краеведение на уроках ОДНКНР как 

источник патриотического воспитания в 

школе». 

Музей  Фефелова С.Н., учитель истории 

Евдокимова Ю.С., учитель английского языка 

Площадка № 5 10.30 – 10.55 

11.00- 11.25 

11.30-11.55 
12.00-12.25 

12.30-12.55 

 «Культура России, традиции русского 

народа». 

каб. 10 Малькова А.Л., учитель начальных классов, 

Дятлова О.Г., учитель начальных классов, 

Калачева С.Л., учитель начальных классов 



 

30.03.2023г. 

Место проведения: ДОУ Усольского района 

Тема: ФЕСТИВАЛЬ ОКРЫТЫХ ЗАНЯТИЙ В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ   
МБДОУ детский сад № 1 «Алёнушка» с 9:00 

Игровое занятие по развитию сенсорно-математических эталонов у детей раннего возраста «Путешествие Синего Трактора», воспитатель 

Наталья Николаевна Северьянова  

Рисование весенней картины песком с детьми раннего возраста, воспитатель Оксана Викторовна Ерохина 

Квест-игра «В поисках клада» с детьми подготовительной к школе группы, воспитатель Юлия Вениаминовна Тайшина 

Знакомство с роботом Ботли и его практическое использование, старший воспитатель Светлана Николаевна Повойкина 

Практическое занятие «Блоки Дьенеша» с детьми средней возрастной группы, воспитатель Наталья Анатольевна Елизова 

Спортивное мероприятие «День разноцветной радуги» с детьми старшей возрастной группы, инструктор по физической культуре Валентина 

Михайловна Климова 

Игровая ситуация «Фотостудия» с детьми старшей возрастной группы, воспитатель Елена Александровна Шмидт, педагог-психолог 

Екатерина Григорьевна Прокопьева 

МБДОУ «Детский сад №10 «Семицветик»  с 9:00 

«Творческое рассказывание в речевом развитии детей старшего дошкольного возраста». Педагогическое мероприятие по методике Кудиной 

Г.Н., Новлянской З.Н., воспитатель Нестерова Людмила Владимировна 

Педагогическое мероприятие по русскому народному фольклору «В гости к бабушке Забавушке на вкусные оладушки» в средней группе, 

воспитатели Коняхина Елена Витальевна, Купченко Анна Игоревна 

Педагогическое мероприятие по ФЭМП «Космическое путешествие» в младшей группе, воспитатели Попова Юлия 

Александровна, Протасова Екатерина Вячеславовна 

Педагогическое мероприятие по технологии Коротковой Н.А. «Река времени», «Копировальная бумага», воспитатели Жукова Наталья 

Владимировна, Леухина Лариса Николаевна 

МБДОУ детский сад №5 «Звёздочка» с 9:00  

НОД по развитию речи «Квест – игра «Форд Боярд» в подготовительной группе, воспитатель Капутская Светлана Георгиевна 

НОД по развитию речи  «Путешествие на сказочный остров» в старшей группе, воспитатель Черемисова Татьяна Георгиевна 

НОД по развитию речи «Путешествие по сказке «Теремок» во второй младшей группе, воспитатель Абасова Елена Алексеевна 

НОД ознакомление с окружающим миром  «В гости к нам пришла весна!», воспитатель Солоница Татьяна Витальевна 

НОД по ФЭМП  «В гостях у Мухи Цокотухи» в средней группе, воспитатель Бочурова Татьяна Алексеевна 

МБДОУ «Детский сад № 13 «Ласточка» с 9:00 

Занятие с применением технологии экспериментирования в 1 младшей группе «Вода, какая она?», воспитатель Фарафонова Татьяна 

Габидиновна 

Занятие по робототехнике «Спасем Байкал», воспитатели Прохорова Мария Сергеевна, Карпова Ирина Валерьевна 

 Занятие по финансовой грамотности «Где живут деньги?», воспитатели Золотухина Татьяна Анатольевна, Кузнецова Танзиля 

Владимировна 



Познавательное занятие в 1 младшей группе «Круглый бок, желтый бок, сидит в грядке колобок», воспитатели Бедратюк Валентина 

Федоровна, Батурина Екатерина Викторовна 

Нетрадиционная техника рисования ладошками «Вестники весны», воспитатель Сергеева Алена Николаевна 

Квест-игра «В поисках птенцов дикой утки», воспитатели Полякова Светлана Анатольевна, Сахаровская Татьяна Ивановна, инструктор по 

физической культуре Савватеева Татьяна Владиславовна 

Нетрадиционное рисование в технике Пуантилизм «Весна» с детьми подготовительной группы, воспитатель Сафонова Лариса Ивановна 

Занятие по экологическому воспитанию детей старшего возраста «Что такое упаковка?», воспитатель Миронова Елена Валентиновна 

Познавательное развитие «Почему птицы летают?», воспитатель Савельева Евгения Александровна   

Музыкальное занятие в средней группе «В гости к ежику», музыкальный руководитель Зайкова Оксана Викторовна 

МБДОУ «Детский сад № 15 «Родничок» с 9:00 

Использование психологического метода : «Сказка – метафора, как средство формирования личностных качеств детей старшего 

дошкольного возраста», педагог-психолог Сластная Марина Михайловна 

Занятие по развитию речи в старшие группы на тему «Все профессии нужны, все профессии важны!», воспитатель Путырская Марина 

Сергеевна 

Новейшие здоровьесберегающие технологии по внедрению профилактики плоскостопия «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу», 

инструктор по физической культуре Дмитриева Татьяна Ивановна 

Развитие познавательной активности детей через экспериментирование «Волшебство Весны», воспитатели Новосёлова Ирина 

Вячеславовна, Еранова Оксана Геннадьевна 

Психологическое  занятие с детьми подготовительной к школе группы с использованием приема сказкотерапии: «Книга – лучший друг и 

наставник!», педагог-психолог Загвоздина Валентина Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад № 23 «Улыбка» с 9:30 

«Группа «Ромашки спешат на помощь Экоробу» подгруппа подготовительной группы, воспитатель Астафьева Валентина Юрьевна 

«Путешествие на воздушном шаре» в средней группе, воспитатель Гришкевич Анна Андреевна 

«Капельки» в гостях у феи сказок» в старшей группе, воспитатель Кураптева Марина Николаевна 

«Подготовка к школе с Дум Думычем» подгруппа комбинированной подготовительной группы, воспитатель Жукова Анна Вадимовна 

МБДОУ «Детский сад № 28 «Светлячок» с 9:00 

Игра-драматизация русской народной сказки «Теремок» с использованием двухцветного квадрата Воскобовича, воспитатель Иваненко 

Арина Борисовна 

Лепка калачей из солёного теста, воспитатель Каплун Юлия Александровна 

МБОУ «Большееланская СОШ» д/о с 9:00 

«Профессий много на земле, а мы расскажем вам о тех, что на селе» , воспитатели Хаснулина Елена Сергеевна, Ерофеева Елена Николаевна 
 

 

 

 

 

 



 

31.03.2023г. 

Место проведения: МБОУ «Белая СОШ» 

Тема: «НАСЛЕДИЕ. ПАМЯТЬ. ДОСТОИНСТВО» 

Время Мероприятие Участники  Место проведения 

9.00-9.30 Регистрация участников руководители ОУ, МБУДО, заместители руководителей 

по УВР, ВР; советники по воспитанию, руководители 

ЮИД, кадетских классов, педагоги ДО, классные 

руководители 

Фойе 1 этажа 

9.30-10.30 Вернисаж воспитательных событий  Рекреации школы 

10.30-11.30 Открытие.  

Представление системы работы «Воспитание молодого поколения на основе традиций в 

современных условиях» - Ченских Алена Владимировна, директор МБОУ «Белая СОШ» 

Актовый зал 

11.30-12.00 Кофе-брейк Рекреация   2 этаж 

12.00-15.00 Работа тематических площадок 

«Шаги в будущее…» 

(Работа с 

одаренными детьми) 

 

Урбагаева Екатерина 

Петровна, учитель 

английского языка 

 

 

Каб. №20 

«В ногу со 

временем» 

(Социальное 

партнерство) 

 

Головков Дмитрий 

Иванович, учитель 

географии 

 

 

Каб. №19 

«Мир в моей душе»  

(Духовно-

нравственное 

воспитание) 

 

Комарова Наталья 

Анатольевна, педагог-

организатор, учитель 

музыки 

 

Каб.№10 

«Жить здорово!» 
(Спортивно-

оздоровительные 

мероприятия в 

школе) 

 

Скобелева Надежда 

Ивановна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Каб.№23 

«Полет 

фантазии» 

(Развитие 

творческих 

способностей 

обучающихся) 

 

Зубик Юлия 

Романовна, 

педагог-психолог 

Каб.№18 

«Миссия – классный 

руководитель» (Роль 

классного 

руководителя в системе 

воспитания) 

 

Сотникова Татьяна 

Вячеславовна, учитель 

английского языка 

 

Каб. №13 

15.00-15.40 Обед (250 руб.) Столовая 

15.40-16.30 Концертная программа «Воспитание через традиции и современность: от ключевых задач к 

результатам» Ченских Алена Владимировна, директор МБОУ «Белая СОШ» 

Актовый зал 

16.30-17.00 Отъезд участников 

 

 

 

 

 

 

 



31.03.2023г. 
Место проведения: МБДОУ «Детский сад № 13 «Ласточка» 

Тема: ОРГАНИЗАЦИЯ УСПЕШНОГО ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ ДЕТЕЙ С ОВЗ 

 

08.00-08.55 Встреча гостей, кофе — брейк 

09:00 Музыкальный зал. 

Приветственное слово: заведующего МБДОУ «Детский сад №13 «Ласточка» Сафоновой С.И., методиста Комитета по 

образованию Усольского района Пономаревой А.А. 

09:15-09.45 Открытые мероприятия 

Старшая логопедическая группа № 7 «Фиксики» 

 

 

Познавательное развитие «Песочная страна — страна чудес» 

 

 

Воспитатель первой квалификационной категории 

Волченко Вера Евгеньевна, учитель-логопед высшей 

квалификационной категории 

Шишковская Наталья Анатольевна 

Подготовительная логопедическая группа № 10 

«Лунтик» 

 

Развитие лексико-грамматического строя у детей с ОНР 

«Заколдованная принцесса» 

 

Учитель-логопед первой квалификационной категории 

Алексеева Татьяна Викторовна, 

воспитатель первой квалификационной категории 

Рудых Елена Алексеевна 

09:45 Музыкальный зал 

Трансляция открытого занятия из группы компенсирующего вида для детей с ЗПР 

 

Фронтальное занятие для детей со сложной структурой дефекта «Четыре сыночка и лапочка дочка». 

 

Воспитатель первой квалификационной категории Криворучко Оксана Анатольевна, воспитатель первой 

квалификационной категории Проскурина Галина Анатольевна, учитель-дефектолог первой квалификационной 

категории Хацкевич Наталья Андреевна 

10:05 Музыкальный зал 

 1. МБДОУ «Детский сад № 13 «Ласточка», педагог-психолог Маркова Наталья Сергеевна. Практикум «Психологические 

игры, направленные на развитие эмоционального интеллекта дошкольников». 

2. МБДОУ «Детский сад № 13 «Ласточка», учитель-дефектолог Хацкевич Наталья Андреевна. «Формирование 

мыслительных процессов, коммуникативных навыков, речевых элементов в форме индивидуального занятия для ребенка с РАС 

и нарушением интеллектуального развития легкой степени». 



3. МБДОУ детский сад № 5 «Звёздочка», педагог-психолог Щепина Анна Александровна, учитель-логопед Рыбникова 

Юлия Анатольевна. Мастер–класс 

«Играй. Думай. Развивайся» нейропсихологические игры для дошкольников 

4. МБДОУ «Детский сад № 11 «Колосок», педагог-психолог Сухих Ольга Анатольевна. Мастер-класс «Волшебный мир 

Эбру». Техника арт-терапии. 

 Использование Эбру в работе с детьми ОВЗ для снятия эмоционального, мышечного напряжения, повышения самооценки. 

5. МБДОУ «Детский сад № 30 «Ромашка», учитель-логопед Юрышева Лариса Николаевна. Особые условия организации 

успешного обучения и воспитания детей с ОВЗ 

6. МБДОУ «Детский сад №19 «Брусничка», педагог-психолог Белькович Евгения Леонидовна, воспитатель Ерёмина Юлия 

Борисовна. «Организация успешного обучения детей с ОВЗ с использованием интерактивного оборудования» 

7. МБДОУ «Детский сад № 28 «Светлячок», учитель-логопед Броновицкая Кристина Юрьевна. Мастер-класс «Развитие 

правильного речевого дыхания у детей с помощью дыхательных тренажеров» 

11.45 Закрытие семинара 

 

 

 

03.04.2023г. 

Место проведения: МБОУ «Раздольинская СОШ» 

Тема: КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА - ТРАЕКТОРИЯ НОВОГО РАЗВИТИЯ 

Время Мероприятие Участники Место проведения 

9.00 Отъезд  участников (22 чел.)  Конкурсанты «Учитель года», «Воспитатель года», «Шаг 

вперёд» 

рп.Белореченский 

11.00 Презентационный блок МБОУ «Раздольинская  СОШ»  

11.20-

14.00 Экскурсия «Секреты Раздольинской земли» (д. Большая Черемшанка) 
Медведева Рита 

Владимировна, директор 

МБОУ «Раздольинская СОШ» 

14.00-14.40 Обед (250 руб.)  

15.00 Отъезд участников. Планирование деятельности творческого конкурсного коллектива  
 

 



03.04.2023г. 

Место проведения: МБДОУ «Детский сад № 28 «Светлячок» 

Тема: СЕМИНАР-ПРАКТИКУМ «НАСТАВНИЧЕСТВО: НАПРАВЛЕНИЯ И СТРАТЕГИЯ, ПРОГРАММА РАЗВИТИЯ, 

ПЕРСПЕКТИВЫ» 
 

8:00-8:55 Встреча гостей, кофе-брейк 

9:00 Музыкальный зал. 

Приветственное слово: заведующего МБДОУ «Детский сад № 28 «Светлячок» Кузнецовой Елены Витальевна; Методиста 

МБУ «ЦРО Усольского района» Пономаревой Анастасии Александровны 

Из опыта работы 

09:15-09:30 Представление практики повышения 
профессиональной компетенции педагогов» 

заведующий МБДОУ «Детский сад № 28 «Светлячок» Кузнецова 
Елена Витальевна 

9:30-9:40 «Роль наставника в профессиональном развитии 
молодого специалиста» 

Ерош Людмила Васильевна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад № 30 «Ромашка» 

9:40-9:50 «Ступенька к мастерству. Опыт работы наставника 
с молодым педагогам» 

Попова Лариса Алексеевна 

Воспитатель МБДОУ «Детский сад №17 «Тополёк» 

9:40-10:00 Опыт участия в Академии наставников 

дошкольного образования Иркутской области 

«Сибирский формат» 

Методист МБУ «ЦРО Усольского района» Пономарева Анастасия 

Александровна; 

Воспитатель МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок» Троц Оксана 

Николаевна, Кадырова Марал Бегенчовна 

Проектный офис 

10:00-11:00 Проектный офис. Разработка муниципальной 
системы 
наставничества 

Представители ДОУ района 

 

04.04.2023 г. 

Место проведения: МБДОУ детский сад № 1 «Алёнушка» 

Тема: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП КОНКУРСА «ШАГ В БУДУЩЕЕ МАЛЫШ!» 
 

Время Мероприятие Участники Место проведения  

9.00-09.30 Регистрация, кофе-брейк Руководители ДОУ, руководители проектов, родители /законные 
представители, воспитанники ДОУ 

  

09.30 Приветствие участников Заведующий ДОУ, методист МБУ «ЦРО Усольского раойна» Музыкальный зал  

9:40-10:20  Защита проектов Направление  

 1 «Выращиваем колеусы» воспитанники подготовительной к школе группы Черемисова Елизавета, 

Матвеенко Ульяна  

техническое 



МБДОУ детский сад № 5 «Звёздочка» 

 2 Проект – «Собака-помощник» воспитанник подготовительной к школе группы Факащук Антон 

МБДОУ «Детский сад № 30 «Ромашка» 

техническое 

(конструирование) 
3 «Что вы знаете о самолетах: давайте, уточним», воспитанник подготовительной группы Бакшаев 

Артем 

МБОУ «Большееланская СОШ» 

техническое 

4 «Спасём планету от мусора вместе!»  воспитанник Узгенов Тамерлан  

МБДОУ детский сад № 5 «Звёздочка» 

биолого-экологическое  

 

5 «Эти любимые вредные чипсы», воспитанник Селиванов Иван 

МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка» 

биолого-экологическое  

 

6 Исследовательский проект «Пшеница – что это?», воспитанница старшей группы Соловьёва Варвара 

МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» 

биолого-экологическое   

7 Исследовательский проект «Йоркширский терьер» воспитанница подготовительной к школе группы  

Романова София 

МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» 

биолого-экологическое   

8 «Мусор земле не к лицу», воспитанник подготовительной к школе группы Шереметов Андрей 

МБДОУ «Детский сад № 30 «Ромашка» 

биолого-экологическое  

 

9 «От экологии природы до экологии души», воспитанник подготовительной к школе группы Губанова 

Мария 

МБДОУ детский сад №1 «Алёнушка» 

биолого-экологическое  

 

10 «Хлопок на сибирской грядке», воспитанник подготовительной к школе группы Попова Кристина 

МБОУ «Большееланская СОШ» 

биолого-экологическое 

11 Исследовательский проект «Как вырастить хороший урожай моркови?» воспитанник 

подготовительной к школе группы Григорьева Маргарита 

МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок» 

биолого-экологическое 

 

12 Исследовательский проект «Бывают ли белки летающими?» воспитанник логопедической 

подготовительной к школе группы Ларионова Вероника 

МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок» 

биолого-экологическое 

 

13 Исследовательский проект «Почему рыбы не тонут в воде?», воспитанник подготовительной к школе 

группы Хасанова Милана 

МБДОУ «Детский сад №28 «Светлячок» 

биолого-экологическое  

 

14 «Извергающийся вулкан» воспитанник подготовительной к школе группы Осколков Кирилл 

МБДОУ «Детский сад № 17 «Тополёк» 

естественно-научное 

 
15 «Разбегающиеся зубочистки» воспитанник подготовительной к школе группы Щербаков Лев 

МБДОУ «Детский сад № 17 «Тополёк» 

естественно-научное 

 
16 «Тираннозавр – царь динозавров» воспитанник старшей группы комбинированной направленности 

Мишина Ева 

МБДОУ детский сад №1 «Алёнушка» 

естественно-научное 

 

17 «Моя малая Родина – мое село!» воспитанник подготовительной к школе группы Семенов Михаил 

Дмитриевич 

историко-

географическое   



МБДОУ «Детский сад №11 «Колосок» 
18 «Где я родился!?» воспитанник старшей группы Казаринов Александр 

МБДОУ «Детский сад № 23 «Улыбка» 

историко-

географическое 
19 «Любимые книги» воспитанник подготовительной к школе группы Черникова Вероника 

МБДОУ «Детский сад № 30 «Ромашка» 

Искусствоведческое 

 
20 «Тайны звуков» воспитанник подготовительной к школе группы Дерябин Даниил 

МБДОУ детский сад №1 «Алёнушка» 

Искусствоведческое 

 

 

 

 

05.04.2023г. 

Место проведения: МБОУ «Белая СОШ» 

Тема: «ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ» 

 

Время Мероприятие Участники Место проведения 

9.30-10.00 Регистрация, кофе-брейк Руководители ОУ, заместители руководителей по УВР, НМР; педагоги-

предметники, руководители РМО, ШМО, региональные методисты 

Фойе, 1 этаж 

10.00 Приветствие участников Комитет по образованию, МБУ «ЦРО Усольского района» Актовый зал 

10.15-10.55 3 урок Фестиваль открытых  уроков – 12 уроков 

40 минут урок 7Б Скобелева Надежда Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Белая СОШ» 

 5А Головков Дмитрий Иванович, учитель географии МБОУ «Белая СОШ» 

 3Б Ельникова Галина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Белая СОШ» 

 4В Дорофеева Елена Владимировна, учитель английского языка МБОУ «Белая СОШ» 

 8А Урбагаева Екатерина Петровна., учитель английского языка МБОУ «Белая СОШ» 

 3А Сташкова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Тельминская СОШ» 

 3В Федорова Надежда Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Белореченская СОШ» 

 4А Гущина Оксана Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ «Мишелевская СОШ №19» 

 5В Коцур Наталья Владимировна, учитель математики МБОУ «Новомальтинская СОШ» 

 6Б Шевелёва Юлия Сергеевна, учитель ОБЖ МБОУ «Большееланская СОШ» 

 4Б Кротенко Лариса Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Тайтурская СОШ» 

 7В Мурзина Евгения Григорьевна, учитель физики  МБОУ «Белореченский лицей» 

11.10-12.00 Обучающий интенсив «Ключи к современному уроку» 
Региональный методист  

Черных Татьяна Олеговна, заместитель 

директора по УВР МБОУ «Белая СОШ» 

Региональный методист  
Мякишева Елена Юрьевна,  

учитель начальных классов 

 МБОУ «Белая СОШ» 

Региональный методист  
Бархатова Валентина Викторовна, 

заместитель директора по УВР МБОУ 

«Мальтинская СОШ» 

Региональный методист  
Малькова Наталья Валентиновна, учитель 

русского языка и литературы МБОУ «Белая 

СОШ» 

Решение практико-ориентированных 

задач 

Конкурсный урок: проза жизни или 

блюдо от шефа 

Математические задания для 

жизни 
Работа с текстами 

12.10-13.00 Проектный модуль «Формирование функциональной грамотности в рамках реализации ФГОС» 



 (создание проекта и защита) 

Читательская 

 

 

Модератор  

Малькова Н.В., Черных Т.О. 

Математическая и 

Финансовая 

 

Модератор 

Бархатова В.В. 

Естественно-научная 

 

 

Модератор 

Головков Д.И. 

Глобальные компетенции и 

Креативное мышление 

 

Модератор 

Мякишева Е.Ю., Дорофеева Е.В. 

13.05-13.55 Защита проекта. Референция Актовый зал 

14.00-14.40 Обед (250 руб.)  

15.00 Отъезд участников  

 

 

 

05.04.2023г. 
Место проведения: МБДОУ «Детский сад №23 «Улыбка», с. Сосновка Усольский район 

Тема: РЕГИОНАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПОД СЕНЬЮ/КРЫЛОМ/ПОЛЕ ЧУДЕС УНИВЕРСИТЕТА ДЕТСТВА: СИМБИОЗ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

(ПРАКТИК) ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

«Изумрудная россыпь технологий в пространстве дошкольного учреждения» 
8.45-9.00 Регистрация. Записки в будущее Ответственные за проведение дошкольной площадки Форума 

9.00 - 9.30 Приветствие Доронина Светлана Сергеевна, заведующая МБДОУ «Детский сад №23 «Улыбка» 

Татарникова Нина Григорьевна, председатель Комитета по образованию Усольского 

района.  

Юхневич Марина Николаевна, председатель Усольской районной организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

Волокитина Ольга Игнатьевна,  Председатель Черемховской городской организации 

Общероссийского Профсоюза работников образования  

Приветствие гостей 

Ролик  о работе Университета Детства. 

Знакомство с гостями Университета Детства. 

Сайфурахманова Татьяна Ивановна, воспитатель МДОУ № 7 города Черемхово 

Лихоносова Марина Валерьевна, к.ф.н., начальник отдела дошкольного, общего и 

дополнительного образования Управления образования Администрации города Усть-

Илимска 

9.30 – 10.00 Игра на взаимодействие «Полюса сотрудничества»   Лихоносова Марина.Валерьевна 

Панифидникова И.П., старший воспитатель МАДОУ «ЦРР-д/с№18 «Дюймовочка» 

г.Усть-Илимск 

10.00 -11.00 «Поле чудес – Университет Детства»  

 Конкурс Выготского 

 Летняя школа 

 Лидерская школа 

 Фестиваль Игра 4 Д 

 Проект Чердак Времени 

 Проект Маша и кот 

 Оценка качества 

Фролова Ксения Ивановна, старший воспитатель 

Сайфурахманова Татьяна Ивановна, воспитатель 

Медведюк Ирина Валерьевна, воспитатель 

Лихоносова Марина Валерьевна, начальник отдела дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

Воронина Алёна Сергеевна, воспитатель 

Панифидникова Ирина Петровна, старший воспитатель 



11.00 – 12.00 Вертушка мастер-классов 

 Парные коммуникации (Технология программы 

«ПРОдетей») 

 Проект 12 игр – 12 месяцев  

 Дружный круг 

 Физкультура про другое 

 Кинезиологические упражнения. Тренируем внимание, 

координацию, ловкость 

 «Коммуникативные игры» 

 Добрая почта «Кids» 

 

Игнатьева Ирина Анатольевна, учитель-логопед  

Коржеманова Елена Николаевна, воспитатель 

Фролова Ксения Ивановна, старший воспитатель 

Воронина Алёна Сергеевна - воспитатель 

Медведюк Ирина Валерьевна - воспитатель 

Панифидникова Ирина Петровна старший воспитатель 

Казанцева Елена Сергеевна, воспитатель МДОУ №7 города Черемхово 

 

12.00 – 13.00 Конструктор проектов (работа в группах) 

 

Панифидникова Ирина Петровна., старший воспитатель  

Лихоносова Марина Валерьевна, начальник отдела дошкольного, общего и 

дополнительного образования 

13.00 -13.30 Рефлексивный круг «Сказочные перспективы» Все участники дошкольной площадки 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 06.04.2023 г. 

Место проведения: МБДОУ детский сад №5 «Звёздочка», п. ЦДС Усольский район 

Тема: ОБОБЩАЮЩАЯ ВСТРЕЧА ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.30 – 9.30 Встреча участников, кофе - брейк  

9:30-9:40 Приветственное слово Председателя Комитета по образованию 

Н.Г.Татарниковой 

Заведующего МБДОУ детского сада №5 «Звёздочка» 

 

9.30 – 10.30 Фрагменты сюжетно-ролевой игры Выступающие 

 Особенности сюжетно – ролевой игры в дошкольном возрасте 

 

Сюжетно-ролевая игра «В гостях у фермера» 

(2-ая младшая группа) 

 

Сюжетно-ролевая игра «Мы актёры» 

(средняя группа) 

 

Сюжетно-ролевая игра «Юные синоптики» 

(старшая группа) 

 

Сюжетно-ролевая игра «Звёздные новости» 

(подготовительная группа)  

Рыбникова Ю.А. 

Щепина А.А. 

 

Абасова Е.А. 

Тюнькова Т.В. 

 

Бочурова Т. А 

Гаричкина Л.В. 

 

Черемисова Т.В. 

Лаврентьева Т.И. 

 

Капутская С.Г. 

Монкина А.А. 

10.30 – 10.50 Подведение итогов Образовательного форума Методист МБУ «ЦРО Усольского 

района» Пономарева А.А. 
11.00 – 12.00 Обед 

Оплата 100 рублей по номеру  

тел. 89041594260 (Татьяна Владимировна Я.) 

 



 

 

 

 

07.04.2023 г. 
Место проведения: МБОУ «Новожилкинская СОШ» 

Тема: УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ КОМАНДА -2023 

Время Мероприятие Место проведения 

9.15-10.00 Прибытие участников , регистрация, кофе-брейк  

10.00 Презентационно-экскурсионный  блок МБОУ «Новожилкинская СОШ»  

11.00  Приветствие  

Татарникова Нина Григорьевна, председатель Комитета по образованию 

Усольского района. 

Актовый зал 

11.10-13.00 Проектная сессия управленческих команд «Управляя школой – управляешь развитием» 

11.10-13.20 

Погружение в тему. Деловая игра «Решение управленческих кейсов «Дерево 

проблем» с защитой разработанных кейсов 

Модераторы площадки –ГАУ «Центр оценки профессионального мастерства, 

квалификации педагогов и мониторинга качества образования» Иркутской 

области 

Заместитель директора - Костенко Наталья Владимировна 

Заведующая экспертно-аналитическим сектором -Рожкова Ольга Владимировна 

Старший методист - Широкова Ирина Эдуардовна 

Методист – Бушмакина Татьяна Николаевна 

Рекреация 2 этажа, работа в группах 

13.20-14.00 Торжественное закрытие образовательного форума «Время новых решений» 

Концертная программа МБОУ «Новожилкинская СОШ» 

Актовый зал 

14.00-14.40 Обед   

15.00 Отъезд участников  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



07.04.2023 г. 
Место проведения: ДОУ Усольского района 

Тема: ФЕСТИВАЛЬ ОКРЫТЫХ ЗАНЯТИЙ В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 
 

МБДОУ «Детский сад № 2 «Ручеек» с 10:00 

Открытое занятие по сенсорике (использование светового (песочного) стола) возраст детей-1,6-3 лет "В гости к солнышку", воспитатели 

Леонтьева Мария Павловна, Нестеренко Дарья Владимировна  

Открытое занятие развитие речи сказка по народным сюжетам «Мальчик с пальчик», возраст 5-7 лет «Мальчик с пальчик», воспитатель 

Кубышева Наталья Ивановна 

МБДОУ «Детский сад № 3 «Солнышко» с 10:00 

НОД по  познавательно- исследовательской деятельности в подготовительной к школе группе «Волшебный песок» , воспитатели Сахарова 

Татьяна Александровна, Бухарова Елена Владимировна 

МБДОУ «Детский сад № 4 «Теремок» с 10:00  

Квест-игра, в ходе которой обобщаются знания детей о правах ребёнка «Маленьким детям – большие права», воспитатель Котлярова Ольга 

Сергеевна 

Отправляясь путешествовать в мир книги, дети знакомятся с историей создания и изготовления книги. Узнают о том, как книга 

преобразовывалась под влиянием творчества человека. «Путешествие в прошлое книги», воспитатель Дролюк Эльвира Владимировна 

МБДОУ «Детский сад № 6 «Мамонтёнок» с 9:30 

НОД развитие речи в средней группе «Мини-викторина по сказкам К. Чуковского. Чтение произведения «Федорино горе», воспитатель 

Закомельская Елена Александровна 

МБДОУ «Детский сад № 7 «Сказка» с 9:00 

«Путешествие Капельки» Подготовительная группа, воспитатель Корчагина Екатерина Анатольевна 

Открытое занятие по развитию мелкой моторики рук по сказке "Репка" Ранняя группа, воспитатель Соловьёва Галина Ивановна  

МБДОУ «Детский сад №11 «Колосок» с 9:15 

Закрепление знаний детей правил безопасности «Один дома» через театральную деятельность. «Уроки мамы Козы», средняя группа, 

воспитатель Бережных Анна Валерьевна   

Закрепление знаний детей о космосе с использованием игровой и ИКТ технологий «Открыватели космоса», подготовительная группа, 

воспитатель Глазкова Оксана Леонидовна   

МБДОУ «Детский сад № 19 «Брусничка» с 9:00 

Интегрированное занятие  в комбинированной группе детей старшего дошкольного возраста по развитию художественно -эстетических 

навыков,  через знакомство с первоцветами родного края, занесенными в Красную книгу Иркутской области «Первоцветы- ключики весны», 

воспитатель Слободчикова Лариса Анатольевна, педагог доп. образования  Сарапулова Татьяна Ивановна 

Интегрированное занятие в комбинированной группе детей старшего дошкольного возраста, по развитию элементов словесно-логического 

мышления, мелкой моторики, устной речи, слухового внимания и восприятия с использованием интерактивного оборудования «Один день из 

жизни Барбоскиных», воспитатель Ерёмина Юлия Борисовна, педагог-психолог Белькович Евгения Леонидовна  

МБДОУ «Детский сад № 17 «Тополёк» с 9:00 

Формирование сенсорных эталонов «Едут разные машины» группа раннего возраста, воспитатель Шульгина Татьяна Михайловна 



Нетрадиционные техники рисования. Пластилинграфия. Случай с Зайчонком. Вторая младшая группа, воспитатель Бублиенова Светлана 

Владимировна 

Есть такая профессия, спасатель, какой он должен быть, это знают дети нашего детского сада. Профессия-спасатель МЧС. Средняя /старшая 

группа, воспитатель Жилинская Елена Викторовна 

Знакомство детей в занимательной форме с элементарными правилами пожарной безопасности Кузьма Пожарный. Подготовительная группа, 

Воспитатель Зиновьева Марина Валерьевна 

Игры на развитие музыкальных способностей «Играем вместе», музыкальный руководитель Миронова Олеся Сергеевна 

МБДОУ "Детский сад № 30 "Ромашка" с 9:30 

Занятие по финансовой грамотности в подготовительной группе  «Путешествие в страну Финансов», воспитатель Михайлова Гульнара 

Абдулловна 

Занятие с элементами сюжетно-ролевой игры в средней группе «Спасение петушка», инструктор по физической культуре Рябинина Валерия 

Геннадьевна 

Интегрированное занятие с использованием интерактивной доски «Космические экологи», воспитатель Бастракова Татьяна Алексеевна 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Положению 

 

Презентационные материалы 

 

Логотип 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бейдж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методист  

МБУ «ЦРО Усольского района» 

Наталья Александровна 

Кузнецова 

Методист 

МБУ «Центр развития образования 

 Усольского района» 



Баннеры   

  

 



 
 

 

 

 

 

 

Хештеги 

 

 

#ФорумпедагоговУсольскогорайона 

#ФорумВремяНовыхРешений 

 


